REPUBLIKA E SHQIPERISE
Késhilli i Ministrave

VENDIM

Nr._ 480 ,daté 23.6.2005

PER

MIRATIMIN E PROJEKTSHTOJCES SE KONTRATES, NDERMJET
EVERISE SE REPUBLIKES SE SH IPERISE DHE “LOCKHEED
MARTIN GLOBAL INC.”, PER MODERNIZIMIN E SHERBIMIT TE
TRAFIKUT AJROR SHOIPTAR

Né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés, t& nenit 7, t& ligjit nr.7877,
daté 30.11.1994, “Pér aviacionin cjvil shqgiptar”, dhe t& pikés 3, t& nenit iy
t€ ligjit nr.7971, daté 26.7.1995, “Pér prokurimin publik”, t& ndryshuar, me
propozimin e ministrit t¢ Transportit dhe t& Telekomunikacionit dhe ministrit t&
Ekonomisé, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e projektshtojcés sé kontratés, ndérmjet geverisé sg Republikés sé
Shqipérisé dhe “Lockheed Martin Global inc.”, pér modernizimin e shérbimit
t€ trafikut ajror shqiptar, me vleré 17 451 83] (shtatémbédhjeté milioné e
katérqind e pesédhjeté e nj& mijé e tetégind e tridhjeté e nj&) USD.

Shtojca e kontratés, pas nénshkrimit, i bashkélidhet dhe &shté pjes€ pérbérése e
kontratés s& nénshkruar, miratuar me vendimin nr.665, daté 18.12.2002, te
Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér miratimin e projektkontratés, ndérmjet qeverisé sé
Republikés sé Shqipérisé dhe “Lockheed Martin  Global inc.”, pér
modernizimin e shérbimit t& trafikut ajrer shgiptar”, t€ ndryshuar me vendimin
nr.641, daté 18.9.2003, t& Késhillit t& Ministrave.



2. Lejimin e Agjencisé Nacionale té Trafikut Ajror, sha, g€, pér fondin e shtuar, té
pérmendur né pikén 1, té kétij vendimi, prej 17 451 831 USD-sh, t€ vazhdojé
pérdorimin e procedurés “Prokurim i drejtpérdrejt€”, me shogériné
ndérkombétare “Lockheed Martin Global inc.”, pér pérfundimin e fazés s¢ dyté
dhe asaj té treté t& projektit, pér modernizimin e trafikut ajror shqiptar, né
pérputhje me kontratén e nénshkruar dhe projektshtojcén e miratuar me kété
vendim.

3. Fazat, e dyté dhe e treté, té projektit, pér modernizimin e trafikut ajror shqiptar,

té financohen nga burimet e pércaktuara né marréveshjen e kredisé, qé do té
nénshkruhet me EX-Im BANK, ShBA.

4. Lejimin e Agjencisé Nacionale té¢ Trafikut Ajror, sha, g€, brenda shumés sé
pérgjithshme, té miratuar pér projektin, t€ negocioj¢é me shoqgériné
ndérkombétare “Lockheed Martin Global inc.”, pér specifikimin teknik té
zérave té miratuar né€ projektshtojcén e kontratés, pér fazén e treté té projektit.

5. Ngarkohen Ministria e Transportit dhe e Telekomunikacionit, Ministria e
Ekonomisé dhe Ministria e Financave pér ndjekjen e zbatimit t&€ kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré dhe botohet né “Fletoren zyrtare”.
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PRESIDENCES

MINISTRISE SE FINANCAVE
MINISTRISE SE DREJTESISE
MINISTRISE TRANSPORTIT DHE TE
TELEKOMUNIKACIONIT

MINISTRISE SE EKONOMISE
QENDRES SE PUBLIKIMEVE ZYRTARE

KSENOFON KRISAFI



SHTOJCE

E KONTRATES KRYESORE PER PROJEKTIN E MODERNIZIMIT TE
HAPESIRES AJRORE SHQIPTARE

QEVERIA E SHQIPERISE
DHE |
LOCKHEED MARTIN GLOBAL INC.

SHTOJCE KONTRATE

Kjo shtojce e kontrates, me poshte referuar si “Shtojce kontrate” lidhet midis
Drejtorise se Pergjithshme te Aviacionit Civil te Qeverise se Shgiperise, me seline e
saj Rruga Muhamet Gjollesha (prane Parkut te Delegacioneve), Tirane, Shqiperi, me
poshte referuar si “bleresi” dhe Lockheed Martin Global Inc., filial i korporates
Lockheed Martin, me seline e saj ne adresen: 9211 Corporate Boulevard, Rockville ne
shtetin Maryland te SH.B.A. dhe me seli ne Shqiperi me adrese Rruga e Kavajes
. Perballe Xhamise, regjistruar si person juridik me vendimin Nr. 29264 date
11.03.2003 te Gjykates se rrethit Tirane, me poshte referuar si “shitesi”.
Palet rane dakort ge ne kontraten kryesore te behen keto shtesa ndryshime
dhe permiresime si me poshte :

Ne paragrafin e Katert ,
afati i perfundimit te projektit behet ne vitin 2008

Paragrafi i Gjashte, fjalia e trete ndryshon si vijon:

Té perfundohen veprimet pér pérgatitien e tenderit pér modernizimet e nén-
sistemit automate té komunikimit, navigimit, mbikqyries dhe menaxhimit té trafikut
ajror.

Pas paragrafit te gjashte (Faza 2) shtohet paragrafi (Faza 3) me kete
permbaijtje.

Faza 3

Tée sigurohet sistemi automat shtesé hardware dhe software, pér té vazhduar

. permirésimin e sigurisé, shérbimeve dhe kapacitetit gé té pérkojné me standartet
nderkombétare. Té merren masa, me qéllim gé, té funksionojé si njé géndeér virtuale e
Qiellit t& Njéhsuar Europian. Té ndértohet nj¢ Kullée e re ACC/APP. Té perfundoj
modernizimi i sistemeve te komunikimit, navigimit dhe mbikqyrjes. Té kryhen detyrat
e Operacioneve t& Ndryshme té Trafikut Ajror.

Klauzola 1, Data e Hyrjes né Fuqi ndryshon:
Kjo Shtojce kontrate, qé pérfshin edhe kérkesat e Fazés 3, do té hyjé né fugi
kur té firmoset nga Shitési edhe nga Blerési dhe t'u dorézohet té dyja paléve.

Klauzola 4: Rendi i Pérparésisé ndryshon:
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Né rast t€ ndonjé parregullsie apo mosgartésie mes dokumentave gé jané
pérbérés té kesaj kontrate, kjo parregullsi apo mosgartési do té zgjidhet duke ndjekur
rendin si vijon té pérparésisé se dokumentave:

1. Kushtet dhe Termat e Referencés té Kontratés duke pérfshiré Shtojcen e
Kontrates

2. Anekset 1, 2, 3 dhe 4 té Kushteve dhe Termave té Referencés té Kontratés duke

: pérfshiré Shtojcen, sipas rendit numerik té tyre

3. Cdo dokument tjetér

4.  Marréveshja Finaciare pér Fazén 2 dhe Fazén 3

5. Dokumenti nga Késhilli i Ministrave mbi vendimin pér Studimin e Fizibilitetit

Klauzola 6: Afati i Zbatimit dhe Kushtet e Kontratés, ndryshon:
Periudha e zbatimit pér kété kontraté (si edhe pér “Afatet e Kontratés”) éshté
nga data 30 Dhjetor 2002 deri me 20 Dhjetor 2008 . Njé pérshkrim i hollésishém i
afateve té zbatimit, duke pérfshiré edhe afatet e mesme té zbatimit, afatet e dhénies
né dorézim, afatet e pranimit, dhe afatet e garancisé, te percaktohen ne marreveshje
dypaleshe midis DPAC/ANTA dhe LM.

Klauzola 7: Artikujt gé do té Shpérndahen dhe Cmimi, ndryshon :

Artikujt gé do té livrohen do té specifikohen né Cilésimin e Punés ne
marreveshje dypaleshe midis DPAC/ANTA dhe LM.

Viera fillestare e késaj Kontrate éshté $32.992.801 dollare e ndaré né
$3,295,000 dollaré amerikané pér Fazén 1 dhe $ 29.682.807 dollare pér Fazén 2, te
cileve duku u shtuar dhe viera pér Fazén 3 rezultone njé vieré totale prej
$50,429,638 Dollaré Amerikané.

Té gjitha cmimet nuk pérmbajné TVSH-ne dhe taksa té tjera, detyrime té cilat
do t'i aplikohen faturés ge i dergohet blersit sipas pérliogaritieve qé jané né fugi né
datén e faturés.

EX-IM BANK e Shteteve té Bashkuara jep sigurimin mbi rrezikun né ményré
ge té sigurojé financimin nga BNP Paribas pér Fazén 3. Si kompensim EX-IM BANK
kerkon gé shumica e pajisjeve te jene me origjine nga SHBA.

Duke géne se Sistemet CNS/ATM duhet té pérkojné me standartet Europiane
dhe te jené té operueshme me sistemet komunikative Europiane, disa nga kéto pajisje
eshte e mundshe te mos sigurohen né SHBA, prandaj Blerési dhe Shitési bien dakord
qge t'i shesin produktet dhe/ose shérbimet dhe Blerési mund té paguajé pér produktet
dhe/ose shérbimet e miratuara me fondet gé nuk lidhen me financimin e garantuar té
EX-IM BANK té Shteteve té Amerikés, brenda fondit limit.

Né cdo kohé pérpara fillimit té livrimit t& mallrave, Shitési rezervon té drejtén
té bejé korrigjimet apo ndryshimet e nevojshme né numrin e pjeséve, pérbérésve apo
faturave té materialeve, né rastet kur forma, pérshtatshméria apo funksionet e pjeséve
apo pérbérésve nuk cénohet. Té gjitha pjesét livrohen me konditen CIF vendi i
Blerésit.

Shitesi detyrohet , para nisjes se malllit ,te njoftoje blersin per identitetin e
transportuesit. S - I



Shitesi dhe Blerési bien dakort gé fondet ge kursehen nga zerat e kontrates, do
te perdoren per te blere mallra apo sherbime per te cilat palet do te bien dakort.

Ne Klauzolen 9: Ményra e Pagesés/Valuta,
higet:” ABA: 0210-008-9" dhe zvendesohet me “ ABA: 0210-0008-9"

Klauzola 10: Leter Kredia Dokumentare, paragrafi i dyté ndryshohet:

Nuk ka pasur Letér Krediti pér Fazén 2. Blerési ka paguar té gjitha faturat sic
éshté réné dakort né ITP-té 1, 2, 3, 4, 5, dhe 6.

Letrat e Kreditit pér Fazén 3, do té vendosen si pjesé e marréveshjes
financiare.

Ne Klauzolen 11: Limitimi i Fondeve, pas paragrafit te pare shtohet:

Palét njohin faktin se fonde shtesé do té sigurohen népérmjet financimit
komercial dhe burimeve té tjera té pranuara nga té dyja palét pér financimin e Fazés 3
té Kontratés dhe lejojné autorizimin e fondeve deri né shumén e Cmimit Total té
Kontratés.

Klauola 12: Ne fund shtohet paragrafi:
Taksat dhe detyrimet e Doganore sipas Shtojces per fazen e trete, jane ato
te percaktuara ne klauzolen 12 te kontrates per fazen e pare dhe te dyte.

Ne Klauzolen 19: Lajmérimet adresat ndryshojne si me poshte:

NEé rastin e Blerésit, né:

Vasil Pilo

Drejtoria e Pérgjithshme e Aviacionit Civil t& Shgipérisé

Po Box 205

Rruga Muhamet Gjolleshi , (prané Parkut t& Delegacioneve)
Tirana, Shqipéri

Tel: +355 42251220 e-mail vasil.pilo@dgca.gov.al

Ne rastin e Shitesit

Nigel Shreeve

Contract Administrator

Lockheed Martin Transportation and Security Solutions
1* Floor, Manning House

22 Carlisle Place

London

SE1P 1JA

United Kingdom

Pas klauzoles 30, shtohet klauzola 30A me titullin:
Penalitet per mes permbushjen ¢ detyrimeve kontraktore.



Ne rast se Bleresi nuk paguan faturen 45 dite mbas perfundimit te afatit te
caktuar detyrohet ti paguaj shitesit nje gjobe ne masen 0.01% per cdo dite vonese te
vleres se fatures se papaguar.

Ne raste se Shitesi nuk zbaton ne afatet e parashikuara ne anekse te
vendosjes se paisjeve, sistemeve ose kryerjes se sherbimeve detyrohet ge mbas 45
diteve ti paguaj bleresit nje gjobe ne masen 0.01% per cdo dite vonese te vleres se
pakiyer. -

Ne fund te Kontrates shtohet paragrafi si me poshte:

Per kushtet e tjera te papercaktuara ne kete Shtojce Kontrate, do te jene te
vlefshme klauzolat e percaktuara ne kontraten kryesore.

Nenshkruar ne me

Korporata Lockheed Martin Drejtori i Pergjithshem i Aviacionit Civil



Shtojca 1

E Rishikuar pér Shtesén 1
Skema e Kérkesave dhe Cmimet

1) Faza1

Te ndihmohet Qeveria Shgiptare per te siguruar financimin tregtar. Sigurimi i mallrave dhe
sherbimeve te nevojshme per instalimin e sistemit fillestar te automatizuar, i cili bene te mundur
ge ne Fazen e dyte te kalohet ne sistemin e kontrollit me radare. Sigurimi i asistences per
funksionimin e trafikut ajror per te realizuar mundesine e kontrollit me radar brenda 6 muajve
nga data e hyrjes ne fuqi te kontrates duke shfrytezuar kushtet aktuale te kontrollit. Modifikimi
dhe rregullimi i nderteses ekzistuese te ACC/APP per te mundesuar instalimin e sistemit
fillestar te automatizuar. Perfundimi i grumbullimit te te dhenave per nje Kulle te re vrojtimi te
ACC/APP. Realizimi i detyrave te ndryshme ne lidhje me funksionimin e Trafikut Ajror. Kjo pune
te financohet direkt nga fitimet e ANTA-es ne perputhje me ligjin shgiptar per taksat.

2) Faza2

Sigurimi i sistemit fillestar te automatizuar ge mundeson kalimin ne fazen e kontrollit me radare
te trafikut te Lojrave Olimpike te veres se vitit 2004 duke perfshire hapjen e nje sektori te ri ne
hapesiren aktuale. Dizenjimi i nje Kulle e re vrojtimi per ACC/APP. Perfundimi i veprimeve per
pregatitjen e tenderave per nen-sistemet e automatizuara te komunikimit, navigimit, survejimit
dhe te drejtimit te Trafikut Ajror. Kryerja e detyrave te ndryshme te Operacioneve te Trafikut
Ajror. Mbeshtetja e Zyres se Menaxhimit te Projektit me staf shgiptar qe lejon transferimin e
teknollogjive dhe aftesive.

ree e eenwee e 12,152,109

3) Faza 3

Té sigurohet sistemi shtese | automatizuar hardware dhe ‘software, pér té vazhduar
permirésimin e sigurisé, shérbimeve dhe kapacitetit qé té pérputhen me standartet
ndérkombétare. Té merren masa, me géllim qé, té funksionojé si njé géndér virtuale e nje
Hapesire te Vetme Europiane. Té ndértohet njé Kullé dhe nje Godine e Re ACC/APP. Té
modernizohen sistemet e komunikimit, navigimit dhe survejimit. Kryerja e detyrave te ndryshme
te Operacioneve té Trafikut Ajror.

e e o .S 34,982,529



Shtojca 1
Pérmbledhje e Cmimeve né Shqipéri nga CLIN (e rishikuar pér Shtesén 1 té

Kontratés)
CLIN Pérshkrimi Faza1l | Faza2 | Faza3 | Shuma |Shénime
1 | | |

Shumat $3,295,000 $12,152,109 $34,982,529 $50,429,638 ]
Asistence pér marrjen

Fl02 Financimin Tregtar $441,236 $0 $0 $441,236
Sistemi i Ri i Automatizuar

SuU03 ATM $714,350 $6,168,852 $7,781,904 $14,665,106
Ripajisja e Ndértesés $0 $0

BL10O Ekzistuese $229,702 $229,702
Kulla dhe Godina e Re

BLO7 ACC $331,350 $916,514 $10,870,341 $12,118,205
Asistence Menaxhimi

. Financiar pér

FlO1 DCGA/NATA $73,588 $129,000 $0 $202,588
Asistence pér PMO

ORO05 USA/UK $1,078,515 $1,655,079 $2,821 ,264  $5,554,858

AT10 Gjithé Detyrat e Tjera $426,259 $1,644,453 $1,545,606 $3,616,318
VCS (Sistemi i

CO03 Komunikimit Zanor) $0 $75,000 $1,311,200 $1,386,200
Instalimi i Sistemit té

CO02 Radiove né Distancé $0 $154,000 $2,474,797 $2,628,797
UHF/VHF Marrésa dhe

C005 Dhenesa $0 $18,000 $435,420 $453,420

COo7 VHF SATCOM $0 $0 0 $0

NAQO3 Enroute DVOR $0 $96,000 $573,144 $669,144

NAD4 Aeroporti DVOR dhe ILS $0 $60,000 $946,983 $1,006,983

Suo2 Radari MSSR $0 $364,000 $3,542,215 $3,906,215

.OTO1 Pajisjet pér Kullén e Re $0 $0 555,699 $555,699

Pérmirésimi i-Pajisjeve R s s ‘

0T02 MET $0 $0 $277,850 $277,850

OROQ07 PMO Shgiptare $0 $296,000 $1,846,105 $2,142,105

ORO05 Buxhet i papércaktuar $0 $575,211 0 $575,211

Shénime:

1 —NE& Fazén 3 géllimi i CLIN COO2 &shté ndryshuar né Pajisje me Sistemin e Radiove né Distancé dhe Radio Marrése dhe
Dhenese VHF/UHF
2 —NE& fazén 3 objekti i CLIN COO03 &shté ndryshuar né Mini-

Switch AFTN

3 - né Fazén 2,

ndaluar punén

[TP6, udhézimi nga klienti €shté dhéné pér t&

4 — NE Fazén 2. ITP6, udhézimi nga klienti.gshté dhéni pér t& ndryshuar objektin e CLIN NA 04 per te hequr AeroportiDVOR
5 = N& Fazén 2, ITP6, udhézimi nga klienii éshté dhéné pér té ndryshuar objektin e CLIN SUO2 né Enroute MSSR



